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Przedmiotem wynalazku jest urządze¬
nie umożliwiające natychmiastowe prze¬
chodzenie z projekcji filmu barwnego z ra¬
strem plastycznym na projekcję zwykłego
filmu czarno-białego. Urządzenie to zna¬
mienne jest tern, że w płaszczyźnie migaw¬
ki objektywu projekcyjnego umieszczane
są wymiennie filtr wielobarwny, płasko-
równoległa płyta szklana lub obojętny filtr
szary bez konieczności zmieniania odległo¬
ści ogniskowej. Według jednej z postaci
wykonania przedmiotu wynalazku części
ruchome można nastawiać zarówno ręcznie
jak i w sposób samobzyniny przy zastosowa¬
niu elektromagnetycznego przyrządu, w ten
sposób, że przyrząd elektromagnetyczny

łączy się dzięki współdziałaniu dodatko¬
wych otworów z częściami napędowemi,
które są poruszane przez te otwory i ste¬
rują narządy kontaktowe.

Zasadnicza różnica między obydwoma
rodzajami wyświetlania polega na tern, że
do projekcji filmu stosuje się filtr trój¬
barwny. Filtr ten umieszcza się w pła¬
szczyźnie migawki objektywu, w stosunku
do filmu w takiem samem oddaleniu op-
tycznem jak i filtr od objektywu przy
zdjęciach, Zapomocą takiego filtru nie
zmienia się optycznych własności objekty¬
wu projekcyjnego, który może być również
dobrze zastosowany do wyświetlania zwy¬
kłego filmu czarno-białego. Przy wyświe-



tlaniu takiego filmu czarno-białego można
jednak filtru wielobarwnego nie stosować,
lecz płytę szklaną o tej samej grubości op¬
tycznej co i filtr lub też obojętny filtr sza¬
ry, którego grubość optyczna i zdolność po¬
chłaniania są takie same jak i barwnego
filtru. Zapewnia to zachowanie jednakowej
odległości ogniskowej objektywu projek¬
cyjnego. Włączenie płyty szklanej zmienia
w zasadzie odległość optyczną obydwóch
systemów zawierających filtr, a zatem i od¬
ległość ogniskową całego systemu.

Na załączonym rysunku uwidocznione
są dwie postacie wykonania urządzenia we¬
dług wynalazku, przyczem fig. 1 przedsta¬
wia przekrój podłużny według linji a—b
(fig. 2) objektywu projekcyjnego przysto¬
sowanego do umiesizczenia w nim dającej
się przesuwać ramy dźwigającej filtr; fig.
2 — przekrój poprzeczny objektywu we¬
dług fig. 1 wzdłuż linji e—f, fig. 3 — prze¬
krój częściowy ramki dźwigającej filtr ob¬
jektywu według fig. 1 i 2 wzdłuż linji c—d
fig. 2.

Urządzenie przedstawione na fig. 1 i 2
pozwala na dołączenie do zwykłego objek¬
tywu projekcyjnego o dowolnej długości o-
gnislkowej fillffcru barwnego podczas wyświe¬
tlania barwnego filmu i usuwanie tego fil¬
tru, jeżeli prowadzony jesit film czarno-bia¬
ły. W i!ym prtzypadku filtr barwny musi być
zastąpiony przez tarczę szklaną, która po¬
zwala na poprawianie długości ogniskowej,
w ten sposób, by ostrość nastawienia pozo¬
stała niezmieniona.

Część 1, obejmująca oprawę /' objek¬
tywu, jest na pewnej określonej długości
roztięta, ażeby można było stosować objek-
tywy o różnej długości ogniskowej. W
szczeliny zaopatrzona jest również i opra¬
wa f objektywu. W szczelinie tej może się
poruszać ramka ślizgowa 2, pozostająca
stale w objektywie.

Do ramki ślizgowej przymocowane jest
cięgło 3, które może być poruszane zarów¬
no ręcznie jak i mechanicznie np. zapomo-

cą samoczynnie działających przyrządów
regulujących. Pozwala to na dowolne włą¬
czanie barwnego filtru 4 lub wyrównującej
tarczy 5 na drodze promieni świetlnych.
Część przesuwająca się ruchem ślizgowym
posiada sprężynową zasuwkę do matema¬
tycznego centrowania tego lub innego z u-
żytych filtrów w stosunku do optycznej osi
aparatu.

Urządzenie nadaje się do umieszczenia
w każdej dowolnej oprawie objektywu
oraz we wszelkich aparatach projekcyj¬
nych.

Wspomniano już powyżej, że ramka fil¬
tru może być przesuwana ręcznie lub me¬
chanicznie. W pewnych przypadkach zale¬
ca się np. ruch ten uskuteczniać w sposób
elektromagnetyczny posługując się przy-
tem dodatkowemi otworkami, znajdujące-
mi się w wyświetlanym filmie. Te dodatko¬
we otworki umieszcza się w miejscach, któ¬
re odpowiadają, pod względem czasu,
chwilom, w jakich rozpoczyna się, względ¬
nie kończy projekcja barwna. Dodatkowe
otworki mogą np. współpracować z tarcza¬
mi zaopatrzonemi w trzpieńki lub z odpo¬
wiednio uzębionemi kołami i wprawiać w
ruch obrotowy wał służący jako trzymacz
kontaktowy, który przyciąga kotwicę, po¬
łączoną z przesuwalną ramką. W ten sam
sposób można także przerywać obwód prą¬
du zwalniając przez to oprawkę filtru do
powrotu do położenia wyjściowego, wsku¬
tek czego zapomocą elektromagnesu można
nastawiać diowtolny filtr lub tanćzę wyrów¬
nawczą.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie pozwalające na każdo¬
razowe natychmiastowe przechodzenie z
projekcji filmu barwnego z rastrem pla¬
stycznym na projekcję zwykłego filmu
czarno-białego, znamienne tern, że składa
się z ramki zawierającej kolejno wielo¬
barwny filtr, płaską płytę szklaną, oraz
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obojętny filtr szary, które umieszcza się w
płaszczyźnie migawki objektywu projek¬
cyjnego, bez zmieniania odległości ogni¬
skowej tego objektywu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że części ruchome dają się
nastawiać zarówno ręcznie jak i samoczyn¬
nie przy użyciu przyrządu elektromagne¬
tycznego.

3. Urządzenie według zastrz. 2, z sa-
moczynnem elektromagnetycznem urządze¬
niem nastawniczem do ruchomych części,

znamienne tern, że elektromagnetyczny
przyrząd włącza wyświetlany film zapo-
mocą współdziałania dodatkowych otwor¬
ków z częściami napędowemi, które są u-
ruchomiane przez te otworki i sterują na¬
rządy kontaktowe.

S o c i e t e d u Film
en Couleurs Keller-Dorian.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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